

GINECOLOGIA BÁSICA EM MEDICINA FAMILIAR

Tabela 4.1 Contraceção hormonal combinada disponível em Portugal

DCI	Nome comercial	Embalagem
Administração oral		
EE 0,035 mg + Ciproterona 2 mg	Diane 35 [®] Ciproterona + EE Generis [®]	21 e 63 comprimidos
EE 0,03 mg + Clormadidona 2 mg	Belara [®] Libeli [®] Clarissa [®] Jeniasta [®]	21 e 63 comprimidos
EE 0,03 mg + Desogestrel 0,15 mg	Marvellon [®]	21 e 63 comprimidos
EE 0,02 mg + Desogestrel 0,15 mg	Mercillon [®] Novinette [®]	21 e 63 comprimidos
EE 0,04 mg + Desogestrel 0,025 mg	Gracial [®]	22 comprimidos
EE 0,03 mg + Desogestrel 0,125 mg		
EE 0,03 mg + Dienogeste 2 mg	Valette [®] Denille [®]	21 comprimidos 21 e 63 comprimidos
Valerato de estradiol 3 mg	Qlaira [®]	28 e 84 comprimidos
Valerato de estradiol 2 mg + Dienogeste 2 mg		
Valerato de estradiol 2 mg + Dienogeste 3 mg		
Valerato de estradiol 1 mg		
EE 0,03 mg + Drospirenona 3 mg	Yasmin [®] Aranka [®]	21 comprimidos
EE 0,02 mg + Drospirenona 3 mg	Yasminelle [®] Arankelle [®]	21 e 63 comprimidos
EE 0,02 mg + Drospirenona 3 mg	Yas [®] Daylette [®]	28 e 84 comprimidos
Estradiol 1,5 mg + Nomegestrol 2,5 mg	Zoely [®]	28 comprimidos
EE 0,03 mg + Gestodeno 0,075 mg	Gynera [®] Minulet [®] Effiplen [®] Sofiperla [®] Etinilestradiol + Gestodeno Generis [®]	21 e 63 comprimidos
EE 0,02 mg + Gestodeno 0,075 mg	Harmonet [®] Minigeste [®] Estinette [®] Juliperla [®] Etinilestradiol + Gestodeno Generis [®]	21 e 63 comprimidos
EE 0,015 mg + Gestodeno 0,06 mg	Minesse [®] Microgeste [®]	28 e 84 comprimidos
EE 0,03 mg + Gestodeno 0,05 mg	Tri-Gynera [®]	28 e 84 comprimidos
EE 0,04 mg + Gestodeno 0,07 mg		
EE 0,03 mg + Gestodeno 0,1 mg		
EE 0,03 mg + Levonorgestrel 0,15 mg	Microginon [®] Etinilestradiol/Levonorgestrel Generis [®]	21 comprimidos 21 e 63 comprimidos

EE 0,02 mg + Levonorgestrel 0,1 mg	Miranova® Etinilestradiol/Levonorgestrel Generis®	21 e 63 comprimidos
EE 0,03 mg + Levonorgestrel 0,05 mg	Trinordiol®	21 comprimidos
EE 0,04 mg + Levonorgestrel 0,075 mg		
EE 0,32 mg + Levonorgestrel 0,125 mg		
Administração transdérmica		
EE 20 µg/24 h + Norelgestromina 150 µg/24 h	Evra®	3 e 9 adesivos
EE 13 µg/24 h + Gestodeno 60 µg/24 h	Lisvy®	3 e 9 adesivos
Administração vaginal		
EE 0,015 mg/24 h + Etonogestrel 0,012 mg/24 h	NuvaRing®	1 anel

EE: etinilestradiol;

Fonte: *Prontuário Terapêutico online* (consulta a 1/6/2014).

Tabela 5.13 Anticolinérgicos disponíveis no tratamento da IUU e da IUM. Os três últimos fármacos são os mais seletivos (potencialmente com menos efeitos secundários)¹

Medicamento		Posologia
Oxibutinina	Ditropan®	5 mg; 2 a 3 vezes ao dia
Cloreto de tróspio	Spasmoplex®	20 mg; 2 vezes ao dia
Tolterrodina	Detrusitol®	2 mg; 2 vezes ao dia
Propiverina	Mictonorm®	15 mg; 1 a 3 vezes ao dia
Solifenacina	Vesicare®	5 a 10 mg dia
Darifenacina	Emselex®	7,5 a 15 mg dia

¹ A tabela completa encontra-se disponível para *download* no *site* da Lidel, na página do livro.